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Anotace

Bakalářská práce „Ošetřovatelský proces u pacienta s maligním lymfomem“ je

ošetřovatelskou kasuistikou, rozdělenou do dvou základních částí.

Teoretická část zahrnuje o fyziologii krevního a lymfatického systému a stručný popis

anatomických a histologických komponent obou těchto systémů, které jsou v případě

onemocnění maligním lymfomem úzce propojeny. Dále obsahuje teoretická část úvod do

patologie a patofyziologie onemocnění a základní dělení maligních lymfomů, moderní

diagnostické metody a léčebné možnosti

Praktická část je potom zaměřená na kasuistiku konkrétního dětského pacienta trpícího

agresivním typem Nonhodgkinova lymfomu. V úvodu je zaměřená na příjem pacienta, na

okolnosti souvisejícími s onemocněním krátce před hospitalizací a vyšetření provedená u

vybraného pacienta vedoucí k přesné klasifikaci lymfomu. Praktická část popisuje také

průběh hospitalizace, základní obecné informace o ošetřovatelském procesu, stanovené

ošetřovatelské diagnózy, realizaci vhodných ošetřovatelských intervencí a zhodnocení jejich

efektu.

Přílohová část obsahuje obrázky, grafy, texty a tabulky doplňující teoretickou i praktickou

část.

Klíčová slova

Lymfom, lymfocyt, lymfatické cévy a orgány, Hodgkinova nemoc, Nonhodgkinova nemoc,

ošetřovatelský proces, chemoterapie, onkologie.

Annotation

Bachelor's thesis "nursing process in a patient with malignant lymphoma“ is a nursing case

report divided into two basic parts.

The theoretical part covers the physiology of blood and lymphatic system, and a brief

description of anatomical and histological components of both these systems, which are in the

case of malignant lymphoma disease closely linked. Furthermore, theoretical part contains an

introduction to the pathology and pathophysiology of the disease and the basic division of

malignant lymphoma, advanced diagnostic methods and therapeutic options

The practical part is then devoted to a particular child patient´s case report suffers from

aggressive lymphoma type Nonhodgkin´s disease. The preamble is intended to the in - patient,

the circumstances related to the disease shortly before hospitalization and investigations

carried out on the selected patient to the exact classification of lymphoma. The practical part

describes the course of hospitalization, general information on the nursing process, provided

for nursing diagnosis, implementing appropriate nursing interventions and evaluating their

effect.

Appendix section contains pictures, graphs, text and table a supplementary theoretical and

practical part.

Keywords

Lymphoma, lymphocyte, lymphatic vessels and organs, Hodgkin´s disease, Nonhodgkin´s

disease, nursing process, chemotherapy, oncology.
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1. ÚVOD

Jedním z největších problémů lidstva 20. století v souvislosti se zdravím se stala právě

problematika nádorového onemocnění. Tato razantní změna oproti staletím předchozím

nastala po změně životních podmínek, životního stylu, s novými poznatky v diagnostice a

terapii a se změnou spektra nemocí ve druhé polovině 20. století. Obecně se dá říci, že vznik

maligního onemocnění má komplexní příčiny, k nimž patří faktory zevní, vnitřní a genetické.

Ze statistik a studií vyplývá, že v průběhu života postihne maligní onemocnění každého

třetího obyvatele České republiky a každý čtvrtý na toto zhoubné onemocnění umírá.

Každoročně v České republice přibývá také počet nemocných se zhoubnými chorobami

krvetvorby, mezi něž patří především choroby odvozené od myeloidní buňky, hlavně

leukémie a od lymfatické buňky- některé leukémie a všechny lymfomy.

Diagnóza maligního lymfomu je nesmírně závažná a vyžaduje neodkladné a často

dlouhodobé řešení na specializovaném pracovišti. Neléčená nebo nedostatečně léčená vede

v krátké době k úmrtí pacienta. V posledních 10 letech bylo však ve výzkumu dosaženo

největšího pokroku, takže je dnes možné vyléčit kolem 75% nemocných. Dnešní moderní

komplexní terapie je ale velmi razantní, náročná jak pro nemocného a jeho rodinu, tak pro

celý tým odborníků podílejících se na péči o pacienta, ale zároveň i velmi finančně náročná.

Jedním z mála pracovišť v České republice specializujícím se na léčbu onkologických

chorob v dětském věku, mezi nimiž patří maligní lymfom k těm nejčastěji diagnostikovaným,

je Klinika dětské hematologie a onkologie (KDHO) ve Fakultní nemocnici Motol (FNM).

Toto pracoviště vzniklo v roce 2004 a dnes je v rámci České republiky největším pracovištěm

svého druhu. Skládá se ze dvou JIP jednotek, jednotky pro transplantaci kostní dřeně a

několika standardních lůžkových jednotek. Dále je součástí pracoviště také úsek laboratorní,

kde probíhá diagnostika dětské leukémie a některých solidních nádorů dětského věku. KDHO

soustřeďuje odborníky v různých odvětvích zdravotnické péče a je zároveň také výzkumným

pracovištěm a školícím centrem mnoha odborníků v různých profesích. Klinika se zaměřuje

na diagnózu, léčbu a výzkum nádorových onemocnění dětského věku, i nezhoubných

krevních onemocnění, jakými jsou anémie, krvácivé stavy a vrozené poruchy srážení krve

(hemofilie). Dále se zde léčí řada onemocnění vyžadujících transplantaci kostní dřeně, jako

jsou vrozené poruchy imunity nebo metabolické vady.

Klinika vyvíjí různé aktivity ke zkvalitnění pobytu ve FNM. Spolupracuje s mezinárodními

centry, různými neziskovými organizacemi, zajištuje školní i předškolní individuální výuku
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dětí, pořádá volnočasové aktivity a podpůrné programy organizované dobrovolníky či herním

terapeutem, nabízí možnou podporu psychoterapeuta pro pacienta samotného, ale i pro jeho

rodinu po celé období protinádorové léčby. Během hospitalizace je pacientům a rodinám

zajištěna psychosociální podpora. (27,11,25)
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2. CÍL PRÁCE

Tématem mé bakalářské práce je problematika ošetřování nemocného s maligním

lymfomem. Vybrala jsem si ji nejen proto, že mne samotnou problematika

hematoonkologického pacienta již delší dobu zajímá a po zpracování problematiky leukémie

v mé absolventské práci pro mne zpravování problematiky maligního lymfomu mělo logickou

návaznost, ale také proto, že se stále setkávám s lidmi, a bohužel i zdravotníky z různých

klinických oborů, kteří se v této problematice příliš neorientují a mnou zvolenou

problematiku považují za příliš složitou a omezenou jen na několik málo pracovišť, která se

touto tématikou zabývají.

Bohužel je situace taková, že výskyt maligního lymfomu v České republice není nikterak

zanedbatelný. Vyskytuje se jak u dospělých, tak u dětí, kde dokonce zaujímá třetí místo

v četnosti onkologických chorob v ČR, a i přes to, že zejména v posledních letech doznává

hematoonkologie velmi výrazného pokroku v terapeutických a diagnostických možnostech,

stále představuje soubor onemocnění bezprostředně ohrožující pacienta na životě. Také

ošetřovatelská péče v tomto oboru doznává v posledních letech mnohých změn a orientuje

se na pomoc pacientům co nejlépe snášet jejich závažné onemocnění, zpříjemnit dobu

hospitalizace, která může být v mnoha případech až měsíce dlouhá, pomoci pacientům

vyrovnat se s nemocí, co nejúčinněji onemocnění léčit a pomoci se znovu zapojit do běžného

života, eventuálně zajistit klidné a důstojné umírání bez utrpení.

Jako cíl této práce jsem si vytýčila seznámit studenty Univerzity Karlovy, i nestudenty a

návštěvníky knihovny 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, zdravotníky i nezdravotníky,

ale především všechny, kteří mají zájem o nové informace v oboru, který je nesmírně

zajímavý, budující blízký a dlouhodobý vztah mezi zdravotníkem a pacientem, ale také

náročný, jak z pohledu praxe, tak i z pohledu nutného teoretického základu problematiky,

který představuje také základ komunikace uvnitř celého terapeutického týmu a který

představuje také pevné pilíře pro efektivní práci zdravotní sestry. Z tohoto důvodu jsem také

věnovala rozsahem teoretické části více prostoru, nežli jí bylo původně určeno, neboť jsem

přesvědčena, že pro zpracování takto komplexní, náročné a doposud na půdě 2. lékařské

fakulty nezpracované tématiky, je to nezbytně nutné.

Ačkoli jsem pro zpracování kazuistiky původně zamýšlela vybrat kazuistiku dospělého

pacienta, byla pro mne spolupráce s dítětem v tomto oboru zajímavou a novou zkušeností.

Pevně doufám, že tato práce bude pro čtenáře stejně tak obohacující, jako její zpracovávání

[…]


polékového půjmu a pro optimální využití enterálně přijímaných živin užívá pacient na

základě ordinace lékaře Lactobacillus rhamnosus v cps. Frekvence a kvalita pacientova

vyprazdňování byla pečlivě monitorována.

Posoudila jsem pacientův příjem tekutin. Optimálním množstvím pro pacientův věk je 70

ml tekutin /kg /den, který pacient po sečtení p.o. a i.v. příjmu splňuje.

Doporučen byl větší příjem vlákniny, která pasáž střevem usnadní, význam vlákniny na

zažívání a volba vhodných potravin byly zahrnuty do edukačního plánu. Pro změnu

pacientových chutí a velmi omezené skupiny preferované stravy během chemoterapie se jeví
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úprava pacientova příjmu jako neschůdná. Sám pacient hodnotí jako příčinu obtíží

zpomalením pasáže střev na základě hospitalizačního režimu a jeho vlastní tělesné kondice a

nepochybuje o tom, že po ukončení léčby a plné obnově aktivit se upraví i normální frekvence

vyprazdňování 1x za 1- 2 dny.

Zhodnocení ošetřovatelské péče:

Během mého sledování se díky farmakologické intervenci naprojevily příznaky zácpy a

pacient se vyprázdnil vždy do 3. dne. Přesto riziko zácpy bude trvat nejspíše do úplného

ukončení léčby a do obnovení pacientovi normální fyzické kondice. Ošetřovatelský cíl se

podařilo splnit.
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6. ZÁVĚR

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila problematiku ošetřování pacienta s maligním

lymfomem. Pacienta, se kterým jsem spolupracovala na vytvoření ošetřovatelské kazuistiky

jsem si zvolila po vzájemné domluvě ve FN Motol, na standardním hematoonkologickém

oddělení. Sledováním vybraného pacienta jsem strávila téměř 2 týdny, kdy podstoupil jeden

blok i.v. a i.t. chemoterapeutické léčby.

Na příkladu vybraného pacienta jsem se snažila přiblížit současné léčebné

hematoonkologické možnosti včetně, pro pacienta výhodné, kombinace hospitalizačního a

ambulantního režimu a komplikace spojené s léčbou.

Časné komplikace vyplývají především z dočasné myelosuprese po chemoterapii a tím

zvýšenému riziku bakteriálních systémových infekcí, které se však, díky léčbě kortikoidy,

nemusí projevovat ani výrazným zvýšením CRP, ani febrilním stavem. Pro co největší

eliminaci této komplikace je již možnost aplikace farmakoterapeutických růstových faktorů

pro granulocyty a profylakticky užívaných p.o. antibiotik a antimykotik.

Z nehematologických časných komplikací je u vybraného pacienta přítomna reverzibilní

alopecie, zvýšená únava, změny v dutině ústní, poruchy nálady.

Mezi najčastější pozdní komplikace patří virové infekce, nebo infekce dýchacích cest,

snížená funkce endokrinních žláz, osteoporóza zejména u žen, postchemoterapeutická

kardiopatie a další. Snížení buněčném imunity sebou nese zvýšené riziko sekundární

malignizace, kdy je v následné péči nutný pečlivý screening. V případě nespecifických

symptomů je nutné vždy pomýšlet na možný relaps lymfomu. (20)

Přestože se pacientův zdravotní stav stabilizuje, léčba pokračuje podle zvoleného protokolu

bez významnějších komplikací a již se chýlí k závěru, zůstává pacientova prognóza

zdravotního stavu po hematologické stránce nepředvídatelná. To, jak se bude jeho zdravotní

stav vyvíjet, závisí z velké míry na pacientovi samotném i na jeho rodině a blízkých. Období

po propuštění z nemocnice s sebou ponese řadu nových úkolů, povinností a výzev v podobě

překonání určitých změn v jeho dosavadním životě, se kterými se bude muset pacient

vyrovnat, pokud bude mít zájem na tom, aby své zdraví chránil. Já pevně věřím, že jsem mu

během praxe přispěla ke komfortu a zpříjemnila hospitalizaci, napomohla ke stabilizaci

zdravotního stavu a poskytla rady, které omezí riziko destabilizace zdravotního stavu

v budoucnu.

91

Bohužel se mi nepodařilo zpracovat kazuistiku vybraného pacienta po dobu celé

hospitalizace, která by tvořila ucelený komplex ošetřovatelských problémů provázejících

diagnózu maligního lymfomu a také se mi nepodařilo získat informace o pacientovi po

ukončení hospitalizace a dlouhodoběji jej sledovat během ambulantního režimu.

Závěrem bych chtěla vyjádřit svůj obdiv a uznání všem dětským pacientům a jejich

nejbližším, které jsem v průběhu praxe poznala, pro jejich vůli bojovat o život a sílu potýkat

se s tak závažnou onemocněním, jakým maligní onemocnění beze sporu je. Během praxe jsem

poznala různé lidi v různých stádiích vyrovnávání se s nemocí - ve fázi popírání nemoci i

přijetí diagnózy, pacienty s různým zdravotním stavem - pacienty v kompletní remisi

odcházející domů i pacienty, kteří tomuto onemocnění, bohužel, podlehli, ale u všech byla na

první pohled zjevná vůle bojovat s nemocí. Se všemi se mi výborně a bezproblémově

pracovalo.

Tuto praxi hodnotím jako velmi přínosnou i pro mě, naučila jsem se novým přístupům a

technikám, získala nové poznatky v oblasti hematologie a ošetřovatelského procesu

prováděném na hematoonkologickém pracovišti. Potvrdila se mi důležitost a význam

individuálního přístupu sestry k potřebám onkologického pacienta a poznala jsem řadu

příjemných lidí, kteří mají velké odhodlání potýkat se s nebezpečnou nemocí, a řadu

profesionálů, kteří jim nad komplikacemi nemoci, případně nad nemocí samotnou, pomáhají

vyhrát.
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