Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta s maligním lymfomem

Jméno a příjmení autora: Lucie Jablonická

Datum narození: 20.3.1984

Akademický rok: 2008/2009

Studijní program: Bakalářský studijní program ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Víchová

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

S radostí jsem četla bakalářskou práci studentky Lucie Jablonecké. Práce je obsáhlá, pečlivě vypracovaná, má velmi dobrou odbornou úroveň.

Teoretická část práce obsahuje velké množství velmi detailních informací, obsahem i uspořádáním se učebním textu. Domnívám se, že stručnější text by neubral na kvalitě, ale naopak, zvýšil by přehlednost této části práce.

V praktické části prezentuje studentka popis ošetrovatelské péče o dvanáctiletého chlapce léčeného pro B-velkobuněčný lymfom nonHodgkinova typu. Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou případovou studii. Vývoj somatického i psychického stavu pacienta je popsán s neobyčejnou pečlivostí, vnímavostí k detailům. Zvláště pak oceňuji vynikající postřehy při sledování duševního stavu pacienta (např. s.84 – sledování rozdílu v prožívání a chování pacienta v závislosti na přítomnosti a nepřítomnosti matky apod.). Mimořádná pozornost je rovněž věnována edukaci pacienta.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Téma, které studentka zvolila je vysoce hodnotné, ošetrovatelská péče o dětské pacienty léčené pro maligní nádorové onemocnění má zásadní význam v rámci komplexní protinádorové léčby. Obsahově se jedná o práci velmi bohatou. Uvítala bych zařazení části věnované osobnímu postoji a vlastním postřehům k významu ošetrovatelské péče o závažně somaticky nemocné dětské pacienty s případnými návrhy na její zlepšení.

V rámci obhajoby prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaká je, na základě vašich zkušeností, vaše představa o optimální formě edukace dětských pacientů v průběhu léčby?
2. Jak vnímáte spolupráci s rodiči přítomnými u lůžka pacienta? Napomáhá tato přítomnost ošetrovatelskému procesu? Přináší nějaké komplikace?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Klasifikace: Výborně

Datum: 12.5.2009

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------